MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 163, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a portaria nº 28, de 05 de março de 2015, que trata da composição da
Equipe Responsável pelo Programa de Monitoria do Campus Muzambinho.

II - Designar os servidores, TIAGO GONÇALVES BOTELHO, ARIONALDO DE
SÁ JÚNIOR, PAULO OSWALDO GARCIA, DANIELA GOMES MARTINS, PAULO SERGIO
DE SOUZA, Professores de Educação Básica, Técnica e Tecnológica e GIOVANNA MARIA
ABRANTES CARVAS, Pedagoga, para comporem a Equipe Responsável pelo Programa de
Monitoria do Campus Muzambinho.

PUBLIQUE—SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 164, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Roberto Cássio da Silva,
Motorista, como fiscal do contrato 14/2015, Pregão nº 21/2015, Aquisição de Projetos de Prevenção
e Combate a Incêndios

Designar o servidor, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira
Prósperi, Arquiteto, para substituí-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 165, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

,
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor JOSE MARCOS ANGELICO DE MENDONÇA, ocupante
do cargo de Professor EBTT código 707001, Carteira de habilitação “AB” 01739148098 & dirigir os
veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta
Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de
2015.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GE "*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone: (Oxx35) 3571—5050/5051 — Fax (Oxx35)3571—5052

PORTARIA Nº 166, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a servidora Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça,
Diretora de Desenvolvimento Educacional, para fazer a inscrição dos restos a pagar não
processados a liquidar no SIAFI, do exercício de 2015.

PUBLIQUE-SE

. |: . RODRIGUES

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 167, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Curso de
Ciência da Computação:

- Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva — Coordenador do Laboratório de Tecnologias de
Software e Computação Aplicada à Educação;
- Heber Rocha Moreira — Coordenador do Laboratório de Eletrônica, Sistemas Digitais e Robótica;
João Marcelo Ribeiro — Coordenador do Laboratório de Processamento de Imagens e Visão
Computacional/LAPIVIC;
- Augusto Márcio da Silva Júnior — Coordenador do Laboratório de Educação, Redes e Sistemas
Distribuídos/LaERS;
- Rogério Barros de Paiva — Coordenador do Laboratório de Hardware.

II — A presenta Portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até

, . '

.

LUIZ
éARLOS

MA &DIRETOR GERA

31/08/2016.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 168, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, IRACI MOREIRA DA SILVA— Copeiro—
701633, TATHIANA DAMITO BALDINI — Nutricionista—701055, e MARIA DE LOURDES
BRUNO DE SOUZA — Copeiro-701633, todos em exercício neste campus, para, sob a presidência
do primeiro, secretariado pelo segundo, e o terceiro como membro, constituírem a Comissão de
Inventário do Almoxarifado desta Unidade durante o ano de 2015.

II — Designar ANDRÉIA MARA VIEIRA — Assistente de Alunos
701403, para substituir qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.

III — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 169, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Fábio de Oliveira Almeida, Assistente em
Administração, Coordenador Adjunto do programa PRONATEC do IFSULDEMINAS — Campus
Muzambinho, nos presídios do Estado de São Paulo.

PUBLIQUE-SE

ÃWWK :
' “*.*?

.!

LUIZ CARLOS MACHADO RODZÍGUES
DIRETOR GERAL

q..

AI .; «º'-'ª
maiª?“_o,

”ª”?Lim
Íâxmbºíb

,,,/. ”"'/,55
w

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 170, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Dorival Alves Neto, Administrador, Coordenador
Adjunto do programa PRONATEC do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, nas Unidades
Remotas do Estado de São Paulo.

PUBLIQUE—SE

k.;t

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 171, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Comitê
representando a “Qualidade de Vida dos Servidores”, deste campus:

Dorival Alves Neto, Administrador;
Elba Sharon Dias, Assistente de Alunos;
Geraldo Gomes de Oliveira Júnior, Professor EBTT;
Grasiane Cristina da Silva, Psicóloga;
Januária Andréa Souza Rezende, Professora EBTT
Larissa Sales Martins, Professora EBTT
Marcelo Lopes Pereira, Enfermeiro;
Rogério William Fernandes Barroso, Analista de Tecnologia da Informação;
TalitaValadares Carvalho, Relações Públicas.

II — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

b ' ' ,» ,.
LUIZ CARLOS MACHADO RO fw] ªº)?

DIRETOR GERAL «me MAL%

vr

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 172, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com a Resolução nº 033 de 30/04/2014, resolve:

I - Designar os servidores e alunos abaixo relacionados, para constituírem o
Colegiado do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, deste campus:

25/02/2016.

Presidente
Heber Rocha Moreira - Coordenador;

Docentes Núcleo Comum
Carlos Alexandre Molina Noccioli — Titular
Renê Lepiani Dias — Suplente

Docentes Núcleo Profissionalizante
Sandra Helena Miranda - Titular
Augusto Márcio da Silva Júnior — Suplente

Técnicos Administrativos
Giovanna Maria Abrantes Carvas — lº Titular
Lucas Granato Neto — 2º Titular
Juliane Albernas Borges — lº Suplente
Rogério William Fernandes Barroso — 2º Suplente

Discentes “& ' # lil—>
Francielli Vieira Silva de Paula - lº Titular R$“ª'“,AL;;;/JRaphaela Alves da Silva — 2º Titular %%%&”
Leonardo Victoriano Inácio — lº Suplente
Alice Penna Gonçalves Ferraz — 2º Suplente

II — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até

MWM,LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 173, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

A
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista eleição realizada em 17/09/2014, resolve:

I — Tornar sem efeito a portaria nº 12 de 09.02.2012

II —Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Coordenadora
do Núcleo de Atendimento das Pessoas com Necessidades Especiais — NAPNE, deste câmpus:

Coordenadora: Ieda Mayumi Sabino Kawashita - Professora EBTT;
Vice-coordenador: Erasmo Aparecido Piccolo - Professor EBTT;
Secretária: Elba Sharon Dias —Assistente de Alunos
Membros: Giovana Maria Abrantes Carvas, Pedagoga; Juliane Albernás Borges, Psicóloga;

Grasiane Cristina Silva, Psicóloga; Clélia Mara Tardelli, Assistente Social (: Iandara Matos
Gonçalves Trevisan, Assistente Social.

lªmetam
LUCIANA MARIA VIEI LOPES MENDONÇA

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

”_,/ªlã(xªmª;.”) L [')—5,

pa“MM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 174, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Sandro Soares da Penha, Assistente em Administração, Coordenador
Adjunto do programa PRONATEC do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

iwan ' Www
WLUIZ CARLOS M CHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL NÉ?/í

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx3 5) 3571-5051

PORTARIA Nº 175, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

,
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado do Curso de Técnico em Enfermagem,
os servidores, Monise Martins da Silva, Professora Substituta, Flávia Helena Pereira, Professora
EBTT e Fabrício dos Santos Rita, Professor EBTT — representantes docentes; Gabriela Rodrigues
de Moraes e Gervásio Palma Lange, como representantes Discentes e Bárbara de Carvalho Garcia e
Manoel Capaverde Fantinel, representantes Técnico-Administrativos

A Comissão acima será presidida pela Professora Monise Martins da Silva

A presente portaria tem efeito retroativo a Ol de outubro de 2015, com
vigência até 25.02.2016.

?MMQ—jj

LUIZ CARLOS
WDJEHADO

RODRIJGUES
DIRETOR GERAL

PUBLIQUE-SE %;,“iv/xxeªi Ly

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone: (Oxx35) 3571-5050/5051 — Fax (Oxx35)3571—5052

;( ,; PORTARIA Nº 176, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

_
"J.;;

“, 'à
?.“, e O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

# CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

f .
I — Designar os servidores CAMILLA CLAÚDIA PEREIRA —

,,Assistente de Alunos, THOMAS JOSÉ CYSNEIROS CAVALCANTI SOARES — Desenhista
,Técnico Especializado, e CAROLINE CLEA PEREIRA— Assistente em Administracão, todos em
exercício neste campus, para, sob a presidência do primeiro secretariado pelo segundo, e o terceiro

,.jr; xlcomo membro, constituírem a Comissão de Inventário do Patrimônio desta Unidade durante o ano
-1"' iª de 2015.21.311 — Designar MARIA DE LOURDES BRUNO DE SOUZA —

é Copeira, para substituir qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.
III— A presente Portaria entra em Vigor a partir desta data.

“&

PUBLIQUE-SE

ÁMQJJ MW «««,,erMº?“
'

.,

' ?ubixcaàªiª“ 75
LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES Sªw—«7%Ii/DIRETOR GERAL PªrªEMM“